Hic igitur tibiae ad pompam Septerii Ennaeterici flandae usus eodem illo Amphictyonum decreto, quo ludi Pythii tibini quoque facti sunt, haud dubie institutus est. Nam notum est, summa illis temporibus apud Amphictyones auctoritate Eurylochum Thessalum floruisse. Is in illo bello Crissaeo, quod itidem ut Troicum decem annorum fuit, tanquam alter quidam Achilles ab inferis exortus celebratus est. Elegantissimi ea de re sunt Euphorionis ex carmine ignoto versus ap. Schol. Pind. Argum. ad Pyth. p. 298 Boeckh (Meineke, Anal. Alex. p. 95): ὀπλοτέρου δ' Ἀχιλλῆος ἀκούομεν Εὐρυλόχοιο, || Δελφίδες ᾧ ὑπο καλὸν Ἰήϊον ἀντεβόησαν, || Κρίσαν πορθήσαντι, Λυκωρέος οἰκία Φοῖβου. Quid igitur verisimilius, quam Eurylocho potissimum auctore et impulsore (ἐπ' Εὐρυλόχου διέταξαν ait Strabo IX, 421 med.) pompam illam, qua Deus cum cultoribus suis primum Delphis ad

Tempe, deinde e Tempe rursus Delphos se conferret, novo splendore instauratam et exornatam esse? Nec ab hominis militari ingenio alienum erit, si eum agmini illi sacro, longam viam pedibus facienti, tibiam comitem addidisse putemus, qua sonante corpora et animi euntium recrearentur.

2. Tibiae in sacris Apollinis usus quam antiquus fuerit Deli et Lacedaemone.

Delphis igitur in sacris Apollinis tibiam inde a prima Pythiade pari iam paene loco atque citharam esse coepisse, certum est. Quaeritur deinde, quid in *Deliis* sacris sancitum fuerit. Veterum testimonia si contemplare, tibia ibi valde vetusta videri possit; nam Hyperboreorum sancta munera (Herod. IV, 33; Paus. I, 31, 2) cum tiliarum et fistularum cantu adferri et accipi solebant, Plut. mus. 14: καὶ τὰ ἐξ Ὑπερβορέων δὲ ἱερά μετ' αὐλῶν καὶ συρίγγων καὶ κιθάρας εἰς τὴν Δῆλόν φασι τὸ παλαιὸν στέλλεσθαι. Deinde statua Apollinis Delphica in manu sinistra trium Gratiarum simulacra gestabat, quarum una tibias pro insigni habebat; Plut. ibid.: ἐν δὲ τῇ ἀριστερᾷ χάριτας τῶν τῆς μουσικῆς ὀργάνων ἐκάστην τι ἔχουσιν. ἡ μὲν γὰρ λύραν κρατεῖ, ἡ δ' αὐλοῦς, ἡ δ' ἐν μέσῳ προσκειμένην ἔχει τῷ στόματι σύριγγα. Sed haec posterioris demum temporis inventa videntur; in hymno Apollinis Delii Homericō, quo loco musicae artis memoria celebratur: v. 162 πάντων δ' ἀνθρώπων φωνὰς καὶ κρεμβαλιαστῶν || μιμείσθ' ἴσασιν, nulla est tibiae mentio. Unde suo iure Volkmannus ad Plut. de Mus. p. 98, 36 de tibiae tam vetusto ibi usu subdubitat.

Spartae porro quando in Apollinis cultu tibia civitatem nacta sit, vix est quod multum ambigamus. Thaletas Gortynius, qui inter Gymnopaediarum, quae anno Ol. 28, 4 = 665 institutae dicuntur, potissimos exornatores numeratur (Plut. mus. 9), tibiae iam cantum egregie excoluit; Plut. mus. 10 de eius inventis: ἐκ γὰρ τῆς Ὀλύμπου αὐλήσεως Θαλήταν φασὶν ἐξεργάσθαι ταῦτα καὶ δόξαι ποιητὴν ἀγαθὸν γεγονέναι. Is creticum rhythmum in Graeciam attulisse dicitur; Plut. ibid.: καὶ Πάϊωνα καὶ Κρητικὸν ῥυθμὸν εἰς τὴν μελοποιίαν ἐνθεῖναι· οἷς Ἀρχίλοχον μὴ κεκρῆσθαι, ἀλλ' οὐδ' Ὀρφέα καὶ Τέρπανδρον. Huic cretico rhythmorum generi quam arcta cum tibia potissimum necessitudo intercedat, luculenter nuper Hermannus Usenerus noster in libro elegantissimo: Altgriechischer Versbau p. 118 docuit, qui ostendit ad tibiae demum sonos per auctiorem moram continuatos syllabas productas ita cani potuisse, ut, id quod in citharae fides non cadat, et humanae vocis et instrumenti musici cantus temporum spatiolis prorsus inter se exaequantur. Thaletae vero artem musicam potissimum Apollini sacratam fuisse, iam ex Cretica viri origine manifestum est. Sequitur Alcman, cuius vitae flos inter Ol. 30, 4 et 42, 2 (Eusebius; Syncellus p. 402, 6 ed. Dind.) incidit, qui in tibiae modis iuxta citharam excolendis Thaletae exemplum imitatus est. Dixit de eius in hac re meritis docte et eleganter Bergk, Hist. Litt. Graec. II, 238. Ex carmine Apollinem celebrante illud haud haud dubie sumptum est, quod Plutarchus mus. 10 tradit, Alcmanem deum ipsum tibia canentem finxisse.

3. De tibia eximia cuiuslibet rerum gestarum generis imitatrice.

His expositis opus fuerat, ut viam nobis muniremus ad modorum tibirum in ludis Pythiis usum illustrandum. Narrat igitur Pausanias X, 7, 4 rem posteritatis memoria dignissimam: Amphictyones post Crisaeos debellatos in ludis Pythiis denuo et maiore etiam splendore constituendis ad citharodicum agonem aulodica et tibirum assarum certamina adiecisse: ἄθλα ἔθεσαν οἱ Ἀμφικτυόνες κιθαρωδίας καθὰ μὲν ἐξ ἀρχῆς, προσέθεσαν δὲ καὶ αὐλωδίας ἀγώνισμα καὶ αὐλῶν. Victorum quoque primorum novem, qui in hoc assarum tibirum certamine per novem Pythiades primas vicerunt, nomina ad immortalitatem servata sunt. Primis tribus Pythiadibus Sacadas Argivus naviter decertando laurum sibi peperit; sequentibus vero sex proxumis Pythocritus Sicyonius. Paus. X, 7, 4 ἀνηγορεύθησαν ... αὐλωδός ... Ἐχέμβροτος, Σακάδας δὲ ἐπὶ τοῖς αὐλοῖς. ἀνείλετο δὲ ὁ Σακάδας οὗτος καὶ ἄλλας δύο τὰς ἐφεξῆς ταύτης Πυθιάδας et Paus. VI, 14, 10: Σακάδας μὲν γὰρ τὸν ἀγῶνα τὸν τεθέντα ὑπὸ Ἀμφικτυόνων οὐκ ὄντα πω στεφανίτην καὶ ἐπ' ἐκείνῳ στεφανίτας δύο ἐνίκησε, Πυθόκριτος δὲ ὁ Σικυώνιος τὰς ἐφεξῆς τούτων Πυθιάδας ἔξ, μόνος δὲ οὗτος αὐλητής. Ac de Sacada quidem suavissima quadam fama narrabatur, eum, quae fuerit eius in tibia flanda praestantia, Apollinem ipsum, huic universo generi antea iratum, prorsus iam propitium tibiae modis reddidisse; Paus. II, 22, 9, quam famam venuste a Pindaro in aliquo carmine (cf. Paus. IX, 30, 2) enarratam fuisse, Hillerius coniecit in eruditissima de Sacada commentatione: Mus. Rhen. vol. 31 (1876), p. 79. Iam vero tibia inter Pythiorum ludorum delicias recepta eximium in modum aurium epulae multiplicatae sunt. Hoc enim artis musicae instrumentum manibus praestantissimorum artificum excultum tanquam callidissimus quidam Proteus tam ea, quae in rerum natura, quam quae in vita hominum cum aliqua concitatione et impetu fiunt, imitabatur. Tibiae nihil arduum erat. Eius cantilenae flexuosae et tortuosae quamlibet rerum speciem induere, et auditorum animos eum in modum afficere, ut auribus accepta etiam oculis conspicerent sibi viderentur, edoctae erant.

Huius eximiae tibirum artis, qua omnium rerum imagines sonis suis adumbrabat, nunc specimina nonnulla adferre utile fuerit. Minerva Nomum Polycephalum ita invenisse traditur, ut sibilos serpentum ex Medusae capite amputato eminentium, tibia exciperet et imitaretur, unde nomen ille nomus accepit; Schol. Pind. Pyth. XII, 15, p. 421: τούτου τοῦ συριγμοῦ κατακούσασα ἡ Ἀθηνᾶ τοῦ ἐκ τῶν ὄφρων προσγινόμενου πρὸς μίμησιν τοῦ θρήνου (Medusae sororum) καὶ τοῦ ἐκ τῶν ὄφρων γινομένου συριγμοῦ ἐπενόησε τὴν αὐλητικὴν, ἣν καὶ ὠνόμασε πολυκέφαλον νόμον. Pind. Pyth. XII, 8: οὐλίον θρήνον διαπλέξαισ' Ἀθῆνα, || τὸν παρθενίους ὑπὸ τ' ἀπλάτοις ὀφίων κεφαλαῖς || αἶε λειβόμενον. Alcibiades porro cum anno 408 Athenas rediret (Xen. Hell. I, 4, 18; Plut. Alc. 34), in imperatoria nave per Piraeum progrediente tibicinem Chrysogonum constituit, qui τὸ τριηρικὸν caneret, quo cantu dubium non est, quin remorum et undarum planctus et lusus imitando expressus sit; Athenaeus XII, p. 535^d: ὡς δὲ ἐντὸς ἦν (τοῦ Πειραιῶς) καὶ τὰς κώπας ἔλαβον οἱ ἐρέται, Χρυσόγονος μὲν ἤλπει τὸ τριηρικὸν ἐνδεδικῶς τὴν Πυθικὴν στολήν.